X, XXV e XXVI, bem como o Art. 44, § 6, da Lei Orgânica Municipal, adota a seguinte 
Medida Provisória, com força de Lei: 

Art. 1º Fica definido que o valor de benefício e salário de contribuição a serem 

pagos no exercício de 2026, não pode ser inferior a R$ 1.621,00 (hum mil, seiscentos 
e vinte e um reais).  

Art. 2º Os benefícios pagos pelo Instituto de Assistência e Previdência 
Municipal de Guarabira – IAPM serão reajustados para o exercício financeiro de 2026 
em 3,90 % (três inteiros e noventa centésimos por cento), observando a 
proporcionalidade prevista no art.